

<p>Informazione Regolamentata n. 1130-13-2025</p>	<p>Data/Ora Inizio Diffusione 26 Marzo 2025 17:55:17</p>	<p>Euronext Milan</p>
---	--	-----------------------

Societa' : POSTE ITALIANE

Identificativo Informazione Regolamentata : 202990

Utenza - Referente : POSTEN03 - Fabio Ciammaglicella

Tipologia : 1.1; 3.1

Data/Ora Ricezione : 26 Marzo 2025 17:55:17

Data/Ora Inizio Diffusione : 26 Marzo 2025 17:55:17

Oggetto : Poste Italiane: approvati i risultati definitivi esercizio 2024

Testo del comunicato

Vedi allegato

Posteitaliane

POSTE ITALIANE: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL BILANCIO 2024, CONFERMANDO I RISULTATI PRELIMINARI PUBBLICATI IL 21 FEBBRAIO 2025

Roma, 26 marzo 2025 - Il Consiglio di Amministrazione di Poste Italiane S.p.A. ("Poste Italiane"), presieduto da Silvia Rovere, ha esaminato in data odierna la Relazione Finanziaria Annuale per il 2024 che conferma i risultati preliminari consolidati per il 2024 annunciati il 21 febbraio 2025, e ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio di Poste Italiane e il bilancio consolidato del Gruppo Poste Italiane per il 2024, corredati dalla Relazione degli Amministratori sulla gestione (inclusiva della Rendicontazione di sostenibilità di cui al D.Lgs 125/2024).

Il Solvency II ratio si attesta a 322%, ed include l'impatto della prevista distribuzione di riserve per 500 milioni di euro, addizionali ai dividendi ordinari da *dividend policy* (distribuzione del 100% dell'utile di esercizio di Poste Vita), cui seguirà la distribuzione di 1 miliardo di euro di ulteriori dividendi straordinari da Poste Vita a Poste Italiane, in arco piano 2024 – 2028, in coerenza con quanto comunicato al mercato in data 21 febbraio 2025.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di proporre il pagamento di un saldo del dividendo relativo all'esercizio 2024 – il cui acconto, pari ad € 0,33 per azione, è stato messo in pagamento a decorrere dal 20 novembre 2024 – pari ad € 0,75 per azione, per un dividendo complessivo relativo all'esercizio 2024 pari ad €1,08 per azione, rivenienti dall'utile netto di Poste Italiane disponibile per la distribuzione per un importo complessivo di 1.814 milioni di euro. La data prevista di stacco della cedola è il 23 giugno 2025, la *record date* (ossia, data di legittimazione al pagamento del dividendo stesso) è il 24 giugno 2025 e la data di pagamento è il 25 giugno 2025.

Il bilancio d'esercizio di Poste Italiane SpA al 31 dicembre 2024 e la proposta di pagamento del dividendo saranno sottoposti all'approvazione dell'Assemblea Ordinaria degli azionisti che si terrà il 30 maggio 2025. La convocazione sarà pubblicata nei tempi previsti dalla normativa vigente.

La Relazione Finanziaria Annuale per il 2024 sarà resa disponibile al pubblico entro i termini previsti dalla normativa vigente (ossia, entro il 30 aprile 2025) sulla seguente pagina web:

<https://www.posteitaliane.it/it/bilanci-e-relazioni.html#/>

* * *

Si allegano al presente comunicato gli schemi di stato patrimoniale, prospetto dell'utile/(perdita) e rendiconto finanziario consolidati del Gruppo Poste Italiane e gli analoghi schemi di bilancio di Poste Italiane SpA. Tali schemi e le note illustrative sono stati consegnati al Collegio Sindacale e saranno oggetto di verifica da parte della Società di revisione.

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il sottoscritto, Alessandro Del Gobbo, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili di Poste Italiane

DICHIARA

ai sensi dell'art. 154-bis comma 2 del Testo Unico della Finanza del 24 febbraio 1998 che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

* * *

Per maggiori informazioni:

Investor Relations

Tel. +39 06 5958 4716

Mail: investor.relations@posteitaliane.it

Media Relations

Tel. +39 06 5958 2097

Mail: ufficiostampa@posteitaliane.it

PROSPETTI CONTABILI DEL GRUPPO POSTE ITALIANE

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (milioni di euro)	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	2.783	2.546
Investimenti immobiliari	26	28
Attività immateriali	2.139	2.062
Attività per diritti d'uso	1.187	1.265
Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio netto	332	294
Attività finanziarie	210.129	205.656
Crediti commerciali	2	3
Imposte differite attive	1.997	2.109
Altri crediti e attività	3.955	4.084
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	5.170	6.534
Attività per cessioni in riassicurazione	324	233
Totale	228.045	224.814
Attività correnti		
Rimanenze	177	172
Crediti commerciali	2.076	2.404
Crediti per imposte correnti	197	167
Altri crediti e attività	1.339	1.051
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	1.835	1.784
Attività finanziarie	34.409	31.503
Cassa e depositi BancoPosta	4.290	4.671
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.680	4.211
Totale	49.003	45.963
Attività non correnti e gruppi di attività in dismissione	50	50
TOTALE ATTIVO	277.098	270.827
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (milioni di euro)	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Patrimonio netto		
Capitale sociale	1.306	1.306
Riserve	1.532	1.083
Azioni proprie	(109)	(94)
Risultati portati a nuovo	8.855	8.027
Totale Patrimonio netto di Gruppo	11.583	10.322
Patrimonio netto di terzi	127	117
Totale	11.709	10.439
Passività non correnti		
Passività per contratti assicurativi	162.408	155.338
Fondi per rischi e oneri	526	782
Trattamento di fine rapporto	577	637
Passività finanziarie	8.711	10.243
Imposte differite passive	897	900
Altre passività	2.024	2.058
Totale	175.144	169.958
Passività correnti		
Fondi per rischi e oneri	557	554
Debiti commerciali	2.097	2.252
Debiti per imposte correnti	65	189
Altre passività	2.151	2.285
Passività finanziarie	85.374	85.150
Totale	90.244	90.430
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	277.098	270.827

PROSPETTO DELL'UTILE/(PERDITA) D'ESERCIZIO CONSOLIDATO

(milioni di euro)	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Ricavi da corrispondenza, pacchi e altro	3.843	3.746
Ricavi netti da servizi finanziari	5.521	5.229
<i>Ricavi da servizi finanziari</i>	6.127	5.795
<i>Oneri derivanti da operatività finanziaria</i>	(607)	(566)
Ricavi netti da servizi assicurativi	1.640	1.567
<i>Ricavi derivanti da contratti assicurativi emessi</i>	2.824	2.550
<i>Costi derivanti da contratti assicurativi emessi</i>	(1.234)	(1.058)
<i>Ricavi/(costi) derivanti da cessioni in riassicurazione</i>	(32)	(15)
<i>Proventi ed (oneri) derivanti dalla gestione finanziaria e altri proventi/oneri</i>	6.430	6.458
<i>(Costi)/ricavi netti di natura finanziaria relativi a contratti assicurativi emessi</i>	(6.358)	(6.373)
<i>Ricavi/(costi) netti di natura finanziaria relativi alle cessioni in riassicurazione</i>	10	5
Ricavi da servizi Postepay	1.923	1.586
Ricavi netti della gestione ordinaria	12.927	12.128
Costi per beni e servizi	3.717	3.237
Costo del lavoro	5.135	5.170
Ammortamenti e svalutazioni	855	811
Incrementi per lavori interni	(67)	(56)
Altri costi e oneri	318	275
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>	57	-
Rettifiche/(riprese) di valore su strumenti di debito, crediti e altre attività	424	71
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>	284	-
Risultato operativo e di intermediazione	2.546	2.620
Oneri finanziari	120	119
Proventi finanziari	209	181
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie	(14)	(25)
Proventi/(Oneri) da valutazione di partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto	22	20
Risultato prima delle imposte	2.671	2.727
Imposte sul reddito	658	794
UTILE DELL'ESERCIZIO	2.013	1.933
di cui Quota Gruppo	1.994	1.922
di cui Quota di spettanza di Terzi	19	11
Utile per azione	1,540	1,483
Utile diluito per azione	1,540	1,483

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(milioni di euro)	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	4.211	4.983
Risultato prima delle imposte	2.671	2.727
Ammortamenti e svalutazioni	929	882
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	76	348
Utilizzo fondi rischi e oneri	(332)	(371)
Accantonamento per trattamento fine rapporto	2	3
Trattamento di fine rapporto	(76)	(106)
(Plusvalenze)/Minusvalenze per disinvestimenti	(0)	(112)
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie (Dividendi)	(0)	(4)
Dividendi incassati	0	4
(Proventi Finanziari per interessi)	(204)	(169)
Interessi incassati	201	168
Interessi passivi e altri oneri finanziari	116	110
Interessi pagati	(49)	(45)
Perdite e svalutazioni /(Recuperi) su crediti	603	64
Imposte sul reddito pagate	(866)	(191)
Altre variazioni	6	(11)
Flusso di cassa generato dall'attività di es. prima delle variazioni del circolante	3.063	3.272
<i>Variazioni del capitale circolante:</i>		
(Incremento)/Decremento Rimanenze	(5)	(15)
(Incremento)/Decremento Crediti commerciali	242	(696)
(Incremento)/Decremento Altri crediti e attività	(186)	399
Variazione crediti d'imposta Legge n. 77/2020	(13)	(352)
Incremento/(Decremento) Debiti commerciali	(154)	25
Incremento/(Decremento) Altre passività	(167)	279
Flusso di cassa generato /(assorbito) dalla variazione del capitale circolante	(283)	(360)
Incremento/(Decremento) passività da operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa	(3.210)	(9.441)
Liquidità netta generata / (assorbita) dalle attività finanziarie e crediti d'imposta Legge n. 77/2020 da operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa	(615)	2.852
(Incremento)/Decremento della Cassa e depositi BancoPosta	380	1.177
Incremento/(Decremento) delle passività nette per contratti assicurativi	5.661	8.033
(Proventi)/Oneri e altre componenti non monetarie	(2.095)	(4.119)
Liquidità generata /(assorbita) da attività/passività finanziarie dell'operatività finanziaria, pagamenti e monetica, assicurativa	121	(1.498)
Flusso di cassa netto da/(per) attività operativa	2.901	1.414
<i>Investimenti:</i>		
Immobili, impianti e macchinari	(498)	(373)
Investimenti immobiliari	(1)	-
Attività immateriali	(467)	(473)
Partecipazioni	(27)	(50)
Altre attività finanziarie	(6)	(17)
Investimenti in società consolidate al netto delle disponibilità liquide acquisite	-	(95)
<i>Disinvestimenti:</i>		
Imm.li, imp.ti e macchinari, inv.imm.ri ed attività dest. alla vendita	9	13
Partecipazioni	-	-
Altre attività finanziarie	1	1
Investimenti in società consolidate al netto delle disponibilità liquide acquisite e variazioni di perimetro	3	-
Flusso di cassa netto da/(per) attività di investimento	(986)	(994)
Assunzione/(Rimborso) di debiti finanziari a lungo termine	566	126
(Incremento)/Decremento crediti finanziari	-	-
Incremento/(Decremento) debiti finanziari a breve	(803)	(380)
(Acquisto)/Cessione azioni proprie	(23)	(34)
Dividendi pagati	(1.165)	(883)
Strumenti di capitale - obbligazioni ibride perpetue	(21)	(21)
Flusso di cassa da/(per) attività di finanziamento e operazioni con gli azionisti	(1.446)	(1.192)
Effetto variazione cambi su disponibilità liquide e mezzi equivalenti	0	-
Flusso delle disponibilità liquide	469	(772)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	4.680	4.211
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti vincolati alla fine dell'esercizio	(2.693)	(2.576)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti non vincolati alla fine dell'esercizio	1.987	1.635

PROSPETTI CONTABILI DI POSTE ITALIANE SPA

POSTE ITALIANE SPA - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (milioni di euro)	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	2.532	2.321
Investimenti immobiliari	26	27
Attività immateriali	1.139	1.053
Attività per diritti d'uso	845	970
Partecipazioni	3.694	3.695
Attività finanziarie	66.700	65.385
Crediti commerciali	1	1
Imposte differite attive	855	928
Altri crediti e attività	1.758	1.795
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	5.170	6.534
Totale	82.720	82.709
Attività correnti		
Rimanenze	3	4
Crediti commerciali	2.475	2.774
Crediti per imposte correnti	86	68
Altri crediti e attività	1.186	982
Crediti d'imposta Legge n. 77/2020	1.836	1.784
Attività finanziarie	14.975	15.887
Cassa e depositi BancoPosta	4.290	4.671
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	715	1.223
Totale	25.566	27.393
TOTALE ATTIVO	108.286	110.102
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (milioni di euro)	31 dicembre 2024	31 dicembre 2023
Patrimonio netto		
Capitale sociale	1.306	1.306
Azioni proprie	(109)	(94)
Riserve	1.942	1.549
Risultati portati a nuovo	3.607	2.892
Totale	6.746	5.653
Passività non correnti		
Fondi per rischi e oneri	482	718
Trattamento di fine rapporto	547	608
Passività finanziarie	8.227	9.789
Imposte differite passive	320	272
Altre passività	1.870	1.925
Totale	11.446	13.312
Passività correnti		
Fondi per rischi e oneri	517	510
Debiti commerciali	1.696	1.967
Debiti per imposte correnti	36	149
Altre passività	1.384	1.436
Passività finanziarie	86.461	87.075
Totale	90.094	91.137
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	108.286	110.102

POSTE ITALIANE SPA - PROSPETTO DELL'UTILE/(PERDITA) DI ESERCIZIO

(milioni di euro)	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Ricavi e proventi	10.504	9.880
Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria	247	271
Altri ricavi e proventi	1.453	1.004
Totale ricavi	12.204	11.155
Costi per beni e servizi	2.918	2.640
Oneri dell'operatività finanziaria	683	633
Costo del lavoro	5.318	5.348
Ammortamenti e svalutazioni	810	773
Incrementi per lavori interni	(45)	(41)
Altri costi e oneri	238	223
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>	<i>57</i>	<i>-</i>
Rettifiche/(riprese) di valore su strumenti di debito, crediti e altre attività	403	50
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>	<i>284</i>	<i>-</i>
Risultato operativo e di intermediazione	1.879	1.529
Oneri finanziari	136	111
Proventi finanziari	186	176
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie	(13)	(25)
Risultato prima delle imposte	1.942	1.619
Imposte dell'esercizio	60	229
UTILE DELL'ESERCIZIO	1.882	1.390

POSTE ITALIANE SPA - RENDICONTO FINANZIARIO

(milioni di euro)	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	1.223	2.258
Risultato prima delle imposte	1.942	1.619
Ammortamenti e svalutazioni	809	773
Svalutazioni (rivalutazioni) di partecipazioni	19	-
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	75	321
Utilizzo fondi rischi e oneri	(307)	(353)
Trattamento di fine rapporto pagato	(74)	(103)
(Plusvalenze)/minusvalenze per disinvestimenti	(1)	(93)
Rettifiche/(riprese) di valore su attività finanziarie	(13)	(25)
(Dividendi)	(1.388)	(846)
Dividendi incassati	1.388	846
(Proventi finanziari per interessi)	(167)	(154)
Interessi incassati	173	150
Interessi passivi e altri oneri finanziari	115	106
Interessi pagati	(65)	(54)
Perdite e svalutazioni/(recuperi) su crediti	582	43
Imposte sul reddito pagate	(676)	(45)
Altre variazioni	11	(2)
Flusso di cassa generato dall'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	2.423	2.183
<i>Variazioni del capitale circolante:</i>		
(Incremento)/Decremento Rimanenze	1	-
(Incremento)/Decremento Crediti commerciali	229	(160)
(Incremento)/Decremento Altri crediti e attività	258	263
Incremento/(Decremento) Debiti commerciali	(271)	(3)
Incremento/(Decremento) Altre passività	(78)	(16)
Variazione crediti d'imposta Legge n. 77/2020	(13)	(352)
Flusso di cassa generato (assorbito) dalla variazione del capitale circolante	126	(268)
Incremento/(Decremento) Passività finanziarie Patrimonio BancoPosta	(3.099)	(8.983)
Liquidità netta generata / (assorbita) dalle attività finanziarie Patrimonio BancoPosta	(102)	917
(Incremento)/Decremento delle altre attività finanziarie Patrimonio BancoPosta e crediti d'imposta Legge n. 77/2020	1.504	5.671
(Incremento)/Decremento della Cassa e depositi BancoPosta	380	1.177
(Proventi)/Oneri e altre componenti non monetarie dell'operatività finanziaria	949	153
Liquidità generata / (assorbita) da Attività e Passività finanziarie Patrimonio BancoPosta	(368)	(1.065)
Flusso di cassa netto da/(per) attività operativa	2.181	850
<i>Investimenti:</i>		
Immobili, impianti e macchinari	(432)	(325)
Investimenti immobiliari	(1)	-
Attività immateriali	(452)	(455)
Partecipazioni	(18)	(20)
Altre attività finanziarie	(29)	(77)
<i>Disinvestimenti:</i>		
Immobili, impianti e macchinari, investimenti immobiliari ed attività destinate alla vendita	7	10
Partecipazioni	1	-
Altre attività finanziarie	28	24
Fusioni	1	-
Flusso di cassa netto da/(per) attività di investimento	(895)	(843)
Assunzione/(Rimborso) di debiti finanziari a lungo termine	565	125
Incremento/(Decremento) debiti finanziari a breve termine	(1.159)	(235)
Dividendi pagati	(1.156)	(877)
(Acquisto)/Cessione di azioni proprie	(23)	(34)
Strumenti di capitale - obbligazioni ibride perpetue	(21)	(21)
Flusso di cassa da/(per) attività di finanziamento e operazioni con gli azionisti	(1.794)	(1.042)
Flusso delle disponibilità liquide	(508)	(1.035)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	715	1.223
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti vincolati alla fine dell'esercizio	(16)	(551)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti non vincolati alla fine dell'esercizio	700	672

Fine Comunicato n.1130-13-2025

Numero di Pagine: 9